
✓INGENIOUS SOLUTIONS FR 493 035 592 49 TVA 

 

 

 

 
200182.01 - RN004 

10 avril 2020 

 
 
 

SANEO 

 
Aménagement touristique du Domaine  
des Pommereaux 

 

ÉTUDE ASSAINISSEMENT - 
PHASE AVP 

BG Ingénieurs Conseils SAS 

13 rue des Emeraudes - F-69006 Lyon 

Siège social: Immeuble METROSUD, 1, bd Hippolyte Marques - 94200 Ivry sur Seine - SAS au capital de 1 516 800 € 

RCS Lyon 2007B04453 - SIRET 303.559.249.00121 - Code APE 7112B 

T +33 4 72 56 36 00 – F +33 4 72 56 36 01 – lyon@bg-21.com – www.bg-21.com 

mailto:lyon@bg-21.com
http://www.bg-21.com/


 

 

 
 
 
 
 

 

DOMAINE DES POMMEREAUX 

 

ÉTUDE ASSAINISSEMENT - PHASE AVP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
• un système de vannage permettant l'alimentation en alternance de chaque lit ; 

• un dispositif de répartition des eaux sur le premier étage par diffuseurs ponctuels, à raison d'un 
point de répartition pour 50 m² de surface ; 

• un premier étage de filtre composé de : 

o 3 lits séparés de 200 m² chacun, 

o 3 couches de gravier de granulométrie différente et adaptée, 

d le ion 

du filtre à alimenter 



REPRISE DE L'ÉTUDE ASSAINISSEMENT - PHASE AVP 29 

200182.01 - RN0044 10 avril 2020 

 

 

 
 

 

 
Figure 12 : Coupe transversale schématique d'un premier étage de filtre à écoulement vertical. Source : 

Recommandations techniques pour la conception et la réalisation de FPR (2005) 

 

o d'un dispositif de drains en fond de filtre pour la collecte de l'effluent traité, 

o d'une géomembrane en fond de filtre protégée de deux couches de géotextile ; 

• un poste de pompage équipé d'une pompe permettant de relever les eaux vers le second 

ouvrage de bâchée et d'un trop-plein vers le bassin d'infiltration en cas d'indisponibilité de la 

pompe ; 

• un système de bâchée de type siphon auto-amorçant pour l'alimentation du deuxième étage de 
filtre avec compteur de bâchée ; 

• un système de vannage permettant l'alimentation en alternance de chaque lit ; 

• un dispositif de répartition des eaux sur le deuxième étage par un réseau superficiel de tuyaux 
percés d'orifices non-enterrés ; 

• un deuxième étage de filtre composé de : 

o 2 lits séparés, 

o 3 couches de matériau sableux de granulométrie différente et adaptée, 

o d'un dispositif de drains en fond de filtre pour la collecte de l'effluent traité, 

o d'une géomembrane en fond de filtre protégée de deux couches de géotextile ; 

• une bâche de pompage équipée d'une pompe permettant soit de recirculer les eaux traitées en 

amont du premier filtre (potentiellement nécessaire dans les premières années si la charge 

arrivant sur la station n'est pas suffisante pour le développement des roseaux) soit d'alimenter 

le bassin d'infiltration. Un trop-plein est également prévu sur ce poste ; 

• deux canaux venturi pour le comptage des effluents, un sur le réseau eaux traitées et un sur le 
réseau de trop-plein des postes et du tamis ; 

• une zone d'infiltration de 6 200 m² utiles, soit environ 8 500 m² d'emprise totale au sol avec le 
talutage, 

• un édicule technique couvert (< 20 m²) permettant la protection de l'armoire électrique et des 
équipements de secours. 

 

Emprise du projet (traitement et bassin d'infiltration) : 12 000 m² env. 
 

 Phase 3 – 4  

 
La filière proposée pour la phase 3 – 4 prévoit l'extension de la STEP par la création d'une seconde file 

de traitement identique à la première, excepté les bâches de pompage en aval des deuxièmes étages 

des filtres permettent de relever les eaux traitées vers le traitement REUSE composé de : 

• un édicule technique couvert (≈ 50 m²) comprenant : 

o une fosse avec pompe de gavage pour l'alimentation des membranes ; 
o un traitement membranaire par ultrafiltration et recirculation en tête du premier étage 

des filtres des eaux de lavage ; 



REPRISE DE L'ÉTUDE ASSAINISSEMENT - PHASE AVP 30 

200182.01 - RN0044 10 avril 2020 

 

 

 
 

 
o un réacteur UV fermé en ligne ; 

• un bassin de stockage fermé de 300 m3 permettant un stockage journalier au nominal équipé 
d'un système d'autosurveillance (débit et qualité des eaux) ; 

• un mélange en ligne des eaux décontaminées avec l'eau de forage afin d'abaisser la salinité 
des eaux décontaminées, sinon nocive pour les gazons. 

Ainsi que le by-pass du traitement en cas d'indisponibilité des membranes, du réacteur UV, de la pompe 

de gavage, etc., vers le bassin d'infiltration. 

 
Emprise totale du projet : 15 500 m² env. 

 
6.4.3 Sous-produits de l'épuration 

 
Refus de tamisage : les refus seront récupérés automatiquement par une vis de relevage, égouttés 

dans un panier ou une poubelle perforée, ensachés dès que nécessaire et évacués avec les ordures 

ménagères. 

 
Graisses : sans objet. 

 
Sables : sans objet. 

 
Matières de vidange : sans objet. 

 
Boues issues du traitement : le premier étage des filtres permet l'abattement des MES qui résulte en 

une accumulation de boues. Le curage des filtres est à réaliser dès que la hauteur des boues 

accumulées atteint 20 cm, ce qui correspond en moyenne à une période de 10 à 15 ans. 

 
Faucardage des roseaux : le faucardage consiste à couper les roseaux fanés à environ 30 à 40 cm 

au-dessus de la surface du filtre et à extraire les coupes qui sont ensuite gérées comme des déchets 

verts. 

 
Le faucardage est réalisé une fois par an après que les roseaux ont atteint une hauteur et une densité 

suffisante (souvent 2 à 3 ans après la mise en service du filtre), en général au mois de novembre après 

la fanaison des roseaux. 

 
6.4.4 Performances épuratoires attendues 

 
Les performances épuratoires attendues pour un traitement par filtres plantés de roseaux sont les 

suivantes : 

 
Paramètre Performance épuratoire 

DBO5 25 mg/l 

DCO 90 mg/l 

MES 30 mg/l 

NTK 10 mg/l 

Phosphore - 

 

Comme indiqué précédemment plusieurs points sont à surveiller : 

• pas de dénitrification sur FPR ; 

Nota : ces données sont des abattements théoriques indiqués par les constructeurs dans la littérature, 

dans la réalité abattements sont souvent plus importants sur les MES, DBO5 et NTK. 



REPRISE DE L'ÉTUDE ASSAINISSEMENT - PHASE AVP 31 

200182.01 - RN0044 10 avril 2020 

 

 

 
 

 
• pas de déphosphatation sur FPR, cependant il est constaté en moyenne 30% d'abattement en 

phosphore au début de la mise en service des filtres (disponibilité des sites d'adsorption). La 

déphosphatation devient quasi nulle dès que tous les sites d'adsorption du support minéral sont 

saturés. 

 
6.4.5 Exploitation et maintenance 

 
L'intérêt d'une filière de traitement rustique repose également sur la charge moins importante en 

exploitation du site par rapport à une filière de traitement classique. 

 
Il faut compter en moyenne 2 visites par semaine pour effectuer l'alternance des lits, recommandée tous 

les 3 à 4 jours. Ces visites permettent également de contrôler les différents équipements, le bon 

fonctionnement des filtres, le bon développement des roseaux et de relever les différents compteurs. 

 
L'exploitation d'une STEP végétale comprend également les opérations d'entretien des abords et de 

désherbage (orties, arbres, etc.) des filtres. 

 
Enfin il est prévu au moins une fois par an de vérifier la conformité des équipements électriques, vérifier 

la hauteur de boues sur les lits du premier étage et de prévoir le curage en conséquence, faucarder les 

roseaux, vérifier le bon état des géomembranes et réaliser l'autosurveillance (selon la phase 1 ou 2 fois 

par an). 

 
Pour une station de 1 000 EH, il faut compter en moyenne 300 heures d'exploitation par an, soit environ 

40 jours par an. 

 
6.5 Présentation de la solution 2 : ORGANICA 

 
6.5.1 Principe général de traitement 

 
Le procédé Organica repose sur le traitement biologique des eaux par cultures libres et par cultures 

fixées. C'est-à-dire que le principe de traitement classique par boues activées est associé à la présence 

de plantes dans les bassins d'aération permettant un support, par leurs systèmes racinaires, aux 

cultures fixées de bactéries. L’activité des bactéries fixées sur les racines se combine à celle des boues 

activées libres améliorant ainsi considérablement l’efficacité du traitement. 

 
Le choix des plantes est effectué sur la qualité du développement racinaire de celles-ci, de l'esthétisme 

de leur association et du caractère local des plantes. 

 
Les eaux brutes sont tamisées puis stockées dans un bassin de régulation à l'amont du traitement. Elles 

passent ensuite au travers d'un cycle de 6 heures de traitement en plusieurs phases : 

• phase d'alimentation : alimentation par bâchée de la file de traitement depuis le bassin de 
régulation (bassin de régulation) ; 

• phase de réaction : durant cette phase l'agitation dans les bassins d'anoxie et d'aérobie est en 

marche, ainsi que l'aération dans le bassin d'aération. La circulation entre les deux bassins est 

réalisée par une pompe de paroi, celle-ci permet une circulation continue entre les bassins. La 

recirculation est en marche, avec passage intermédiaire dans le bassin de désoxygénation afin 

d'éliminer tout l'oxygène dissous présent dans l'effluent avant la phase d'anoxie (cycle bassins 

anoxie, aérobie, désoxygénation) ; 

• phase de décantation : l'agitation, l'aération et la recirculation sont à l'arrêt laissant le temps à 
l'effluent de décanter ; 

• phase de soutirage de l'eau traitée : les eaux traitées sont soutirées en surface et évacuées 
vers la bâche d'eau traitée ; 



REPRISE DE L'ÉTUDE ASSAINISSEMENT - PHASE AVP 32 

200182.01 - RN0044 10 avril 2020 

 

 

 
 

 
• phase de soutirage des boues : seulement une fraction des boues (les boues en excès) sont 

soutirées et évacuées via une pompe dans la bâche de stockage des boues. 

 
Figure 13 : Cycle de traitement de la technologie Organica. Source : Présentation MSE 

 

Ce traitement permet l'abattement biologique et physico-chimique du phosphore, ce qui permet de 

réduire la consommation de chlorure ferrique de 70% par rapport à une filière classique de boues 

activées et la production de boues de 10 à 15%. Le traitement des boues produites est à adapter selon 

la finalité des sous-produits en épandage ou compostage (tables d'égouttage, centrifugeuses, lits de 

macrophytes, séchage solaire…). 

 
Le procédé est adapté pour des petites comme pour des grandes capacités, la plus petite existante est 

de 800 EH et la plus grande est de 36 000 EH. Il est possible de créer plusieurs files de traitement 

(bassins désoxygénation, anoxie et aération) en parallèle et de ne fonctionner que sur une file pendant 

plusieurs années. 
 

Figure 14 : Station Organica de Nogent-sur-Vernisson (41) - 3 500 EH 



REPRISE DE L'ÉTUDE ASSAINISSEMENT - PHASE AVP 33 

200182.01 - RN0044 10 avril 2020 

 

 

 
 

 
6.5.2 Présentation des ouvrages 

 

 Phase 1 – 2  

 
La filière proposée pour la phase 1 – 2 comprend : 

• un étage de prétraitement obligatoire par tamisage avec trop-plein vers le bassin d'infiltration ; 

• un bassin de relevage équipé de 2 pompes (1+1) fonctionnant comme dispositif de bâchée pour 
l'alimentation des bassins anoxie/aérobie et dimensionné sur la capacité nominale de la STEP ; 

• un système de vannage permettant l'alimentation d'une file de traitement ou d'une autre ; 

• deux files de traitement Organica (bassin de désoxygénation, anoxie, aération, stockage eaux 
traitées, stockage boues soutirées) dont une seule file sera utilisée en phase 1 – 2 ; 

• un local surpresseurs ; 

• un poste toutes eaux récupérant les eaux de lavage, les premières eaux de soutirage, les 
retours d'épaississement des boues et les égouttures du poste de déshydratation s'il y en a un ; 

• une bâche de récupération des flottants ; 

• un système de traitement des boues adapté à la finalité souhaitée des boues ; 

• des dispositifs de dépotage et stockage des réactifs (polymère, FeCl3, chaux, etc.) ; 

• une bâche de pompage équipée d'une pompe permettant d'alimenter le bassin d'infiltration ; 

• deux canaux venturi pour le comptage des effluents, un sur le réseau eaux traitées et un sur le 
réseau de trop-plein ; 

• une zone d'infiltration de de 6 200 m² utiles, soit environ 8 500 m² d'emprise totale au sol avec 
talutage. 

 

Figure 15 : Exemple de STEP Organica pour 2 000 EH. Source : Présentation MSE 



REPRISE DE L'ÉTUDE ASSAINISSEMENT - PHASE AVP 34 

200182.01 - RN0044 10 avril 2020 

 

 

 
 

 
Emprise totale du projet : 9 000 m² env., sans traitement des boues. À noter que la station peut être 

construite avec les bassins enterrés ou semi-enterrés, avec une profondeur des bassins de 6 m. La 

hauteur de la serre, à son point le plus culminant est de 6,30 m. 
 

 Phase 3 – 4  

 
La filière proposée pour la phase 3 – 4 comprend les mêmes ouvrages que pour la phase 1 – 2, avec la 

mise en service de la seconde file de traitement. À l'instar du traitement par filtres plantés de roseaux en 

phase 3 – 4, la bâche de pompage des eaux traitées permet de relever les eaux vers le traitement 

REUSE composé de : 

• un traitement membranaire par ultrafiltration et recirculation en tête du premier étage des filtres 
des eaux de lavage ; 

• un réacteur UV fermé en ligne ; 

• un bassin de stockage fermé de 300 m3 permettant un stockage journalier au nominal équipé 
d'un système d'autosurveillance (débit et qualité des eaux) ; 

• un mélange en ligne des eaux décontaminées avec l'eau de forage afin d'abaisser la salinité 
des eaux décontaminées, nocive pour les gazons. 

 
Emprise totale du projet : 9 100 m² env., sans traitement des boues. 

 
6.5.3 Sous-produits de l'épuration 

 
Refus de tamisage : les refus seront compactés automatiquement via une vis de compactage, 

ensachés dès que nécessaire et évacués avec les ordures ménagères. 

 
Graisses : sans objet. 

 
Sables : sans objet. 

 
Matières de vidange : sans objet. 

 
Flottants : évacuation par camion hydrocureur vers ISDND. 

 
Boues issues du traitement : les boues liquides issues du traitement seront stockées dans une bâche 

servant de première étape d'épaississement. Elles pourront ensuite être traitées de différentes manières 

selon la volonté de SANEO (épandage ou compostage). Selon le traitement des boues choisi la charge 

d'exploitation n'est pas la même, la siccité, l'emprise au sol, etc. 

 
Coupes des végétaux : il est nécessaire de prévoir la taille régulière des végétaux au cours de l'année 

avec une grosse taille par an (en hiver ou au printemps) et l'évacuation des coupes qui sont ensuite 

gérées comme des déchets verts. 

 
6.5.4 Performances épuratoires attendues 

 
Les performances épuratoires attendues pour un traitement par le procédé Organica sont les suivantes : 

 
Paramètre Performance épuratoire 

DBO5 25 mg/l 

DCO 90 mg/l 

MES 30 mg/l 

NGL 15 mg/l 
Ptot 2 mg/l 



REPRISE DE L'ÉTUDE ASSAINISSEMENT - PHASE AVP 35 

200182.01 - RN0044 10 avril 2020 

 

 

 
 

 
6.5.5 Exploitation et maintenance 

 
L'intérêt d'une filière de traitement Organica repose également sur la simplification de l'exploitation, avec 

la centralisation des principaux équipements dans un même local technique. De plus, l'exploitation est 

rendue plus agréable grâce à la serre qui protège l'environnement de travail des intempéries. 

 
Cependant les contraintes d'exploitation sont équivalentes à celles d'un procédé boues activées 

classique et spécifiques à celles du procédé Organica : 

• suivi des sondes et capteurs (réglage, étalonnage, maintenance) ; 

• suivi de la file boue en fonction des cycles de traitement des files qui peuvent varier d'un jour à 
l'autre et qui sont en décalé d'une file à l'autre ; 

• entretien spécifique de la serre et des végétaux qui comprend la taille des végétaux, l'évacuation 

des coupes, le nettoyage à haute pression des surfaces intérieures (baies vitrées, passerelles, 

dalle de béton, etc.) et lorsque nécessaire la mise en place de mesures pour lutter contre les 

parasites des végétaux. La durée de ces prestations est évaluée entre 9 et 15 jours par an ; 

• vérification de la conformité des automates : le fonctionnement du procédé est entièrement 
piloté par automate, pour tout problème d'automate l'installation n'est pas capable de réaliser 
le traitement des eaux ; 

• vérification de l'état des géomembranes des casiers immergés servant de support aux plantes ; 

• maintenance des bassins : une vidange des bassins est nécessaire pour la maintenance des 
équipements (2 jours de vidange et intervention d'un camion hydrocureur). 

 
6.6 Synthèse, comparaison et choix de la filière retenue 

 

CARACTÉRISTIQUES FPR ORGANICA 

 

 
Compatibilité avec les 